
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ NỘI VỤ 

Số:         /BC-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Nội vụ quý I,  

phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 

Theo chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao và chương 

trình, nhiệm vụ công tác năm 2023; Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm 

vụ công tác Nội vụ quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế 

a) Công tác tổ chức bộ máy 

Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các Khu công 

nghiệp Quảng Ngãi; Sở Thông tin và Truyền thông; Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; xếp 

hạng đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; 

văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Đề án chuyển giao 

Trại nghiên cứu thực nghiệm và chuyển giao công nghệ về Trung tâm giống 

quản lý. 

Sở triển khai Kế hoạch tiếp tục rà soát, sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP.  

b) Về vị trí việc làm, biên chế 

Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định giao biên chế công chức 

trong các cơ quan, tổ chức hành chính1, số lượng người làm việc trong các đơn 

vị sự nghiệp công lập2, số lượng người làm việc đối với các hội có tính chất đặc 

thù cấp tỉnh để làm cơ sở cấp kinh phí hoạt động3 năm 2023. Trên cơ sở đó, Sở 

Nội vụ đã thông báo biên chế công chức, số lượng người làm việc cho các cơ 

quan, đơn vị, địa phương năm 2023. 

 c) Tinh giản biên chế; giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định 108 và 

Nghị định số 26 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định phê duyệt Đề án tinh giản 

biên chế năm 2023 cho 10 cơ quan, đơn vị, địa phương4 và phê duyệt bổ sung 

Đề án TGBC năm 2023 cho UBND huyện Bình Sơn, UBND huyện Sơn Hà. 

Thoả thuận cho UBND huyện Sơn Tịnh giải quyết chính sách cho cán bộ 

không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 

26/2015/NĐ-CP. 

                                                 
1 Quyết định số 1809/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
2 Quyết định số 1811/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
3 Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
4 UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trà Bồng, Bình Sơn, Sơn Hà, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Ba Tơ, Sơn Tịnh, Minh Long, 

thị xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.  
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d) Công tác Hội, đoàn thể, tổ chức phi chính phủ và tổ chức tư vấn 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh một số nội dung về công tác Hội, đoàn 

thể5, tổ chức tư vấn6. 

Ngoài ra, thực hiện công tác báo cáo lĩnh vực tổ chức bộ máy theo quy 

định7. 

2. Công tác cán bộ, công chức, viên chức 

a) Công tác cán bộ 

Trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh một số nội dung về công tác cán bộ8 và 

báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 

08/3/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 

của Ban Tổ chức Trung ương. 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kết luận nhận xét đánh giá năm 2022 

cho công chức thuộc diện Ban cán sự đảng UBND tỉnh được ủy quyền đánh giá, 

xếp loại. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai việc xây 

dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

                                                 
5 Quyết định miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi khóa VI, 

nhiệm kỳ 2020-2025 và Quyết định phê chuẩn kết quả bầu chức danh Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 

tỉnh Quảng Ngãi khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định phê duyệt Điều lệ Liên đoàn Yoga tỉnh Quảng Ngãi, Liên đoàn 

Bóng rổ và Điều lệ Liên đoàn Xe đạp - Mô tô tỉnh Quảng Ngãi. 
6 Thành lập Hội đồng thẩm định và phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc công trình Cầu Trà Khúc 1; Hội đồng cử tuyển 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Kiện toàn Ban Chỉ đạo Biển đông và Hải đảo; bổ sung thành viên tham gia Ban Chỉ đạo Hội 

nhập Quốc tế tỉnh; thay thế thành viên Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - 

Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn đi qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Thay đổi Tổ trưởng Tổ Công tác liên ngành giải 

quyết vướng mắc nhà thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh; Thành lập Hội đồng thẩm định và phê duyệt các dự án, kế 

hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hội đồng 

xét tặng danh hiệu "Nhà giáo Nhân dân" "Nhà giáo Ưu tú" tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 16 năm 2023; Tổ Công tác liên ngành 

phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; thành lập Ban Quản lý Dự án 

Làng hòa bình Việt Nam - Hàn Quốc (KVPVP) tại tỉnh Quảng Ngãi. 

7 Báo cáo kết quả tham mưu thực hiện Kết luận số 563-KL/TU ngày 27/7/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4, Khóa XX 

về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý. 
Báo cáo toàn diện mô hình, hiệu quả hoạt động của các quỹ tài chính ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

8 - Nhân sự bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Tư pháp đối với ông Nguyễn Cao Nguyên, Trưởng phòng Hành chính tư pháp và 

Bổ trợ tư pháp; ông Nguyễn Đăng Lộc, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư kiêm nhiệm làm Giám đốc Ban Quản lý dự án 

Làng Hòa bình Việt Nam – Hàn Quốc tại tỉnh Quảng Ngãi; Nhân sự Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường: ông Nguyễn 

Quốc Tân, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, kiêm nhiệm làm Chủ tịch Hội đồng và ông Phạm Hữu Thịnh, Phó 

Giám đốc Sở Tài chính kiêm nhiệm làm Phó Chủ tịch, thay bà Lê Thị Xí, nguyên Phó Giám đốc Sở Tài chính và ông Nguyễn 

Đăng Lộc, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm thành viên Hội đồng thay ông Nguyễn Đức Minh, nguyên Phó Giám 

đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; nhân sự Hội Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022- 2027: ông Nguyễn Hữu 

Hồng, Phó Giám đốc Sở Xây dựng kiêm nhiệm chức vụ Chủ tịch Hội và ông Võ Thành Trung, Giám đốc Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi kiêm nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Hội. 

- Bổ nhiệm lại kiểm soát viên không chuyên trách tại Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi đối với ông Đỗ 

Hữu Luận, Trưởng phòng Tài chính hành chính sự nghiệp Sở Tài chính; bổ nhiệm lại Chủ tịch Công ty TNHH MTV Xổ số 

kiến thiết Quảng Ngãi đối với ông Đỗ Kỳ Trắng, kéo dài thời gian giữ chức vụ Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến 

thiết Quảng Ngãi đối với ông Lê Minh Sơn. 

- Cho chủ trương kiện toàn Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Việt Nam – Hàn Quốc – Quảng Ngãi; Cho chủ trương thực 

hiện quy trình bổ nhiệm lại chức danh Chủ tịch, kéo dài thời gian giữ chức vụ Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến 

thiết Quảng Ngãi; Kéo dài thời hạn quản lý của Trưởng Ban kiểm soát Công ty TNHH MTV Đầu tư, xây dựng và Kinh 

doanh dịch vụ Quảng Ngãi. Cho chủ trương thực hiện quy trình kiện toàn 01 Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác 

công trình thủy lợi Quảng Ngãi từ nguồn nhân sự tại chỗ, có trong quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và đáp 

ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. 

- Thống nhất hiệp y bổ sung quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2026 đối 

với 04 đồng chí: Đinh Ngọc Anh, Chi cục trưởng Chi cục thuế Sơn Hà – Sơn Tây; Võ Văn Duyệt, Trưởng Phòng Công nghệ 

thông tin, Cục thuế tỉnh; Phạm Tuấn Hùng, Chi cục trưởng Chi cục thuế khu vực Quảng Ngãi – Sơn Tịnh; Nguyễn Đức 

Thanh, Trưởng Phòng Tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế, Cục thuế tỉnh. 

- Giao Sở Y tế cử 01 lãnh đạo Sở trực tiếp phụ trách Trung tâm Pháp y tỉnh. Đồng thời, khẩn trương bổ sung quy hoạch 

các chức danh lãnh đạo tại Trung tâm Pháp y tỉnh Quảng Ngãi và thực hiện quy trình bổ nhiệm theo đúng quy định. 
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b) Công tác tuyển dụng, thuyên chuyển, hợp đồng  

Trình Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến tiếp nhận vào làm công chức đối với 

05 trường hợp để bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo quản lý.  

Quyết định thuyên chuyển nội bộ 35 viên chức và 01 công chức. Quyết 

định chuyển công tác ra ngoài tỉnh, khối đảng: 02 viên chức, 02 công chức. 

Quyết định tiếp nhận từ ngoài tỉnh, từ khối đảng về: 02 công chức và 01 viên 

chức. Quyết định tiếp nhận vào làm công chức đối với 07 trường hợp không giữ 

chức vụ lãnh đạo quản lý. Quyết định tiếp nhận vào làm viên chức đối với 02 

trường hợp không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý. 

c) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 20239. 

Tham mưu UBND tỉnh: Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 

30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Trường Chính trị tỉnh Quảng 

Ngãi đạt các tiêu chí trường chính trị chuẩn mức 1, giai đoạn 2022-2026, định 

hướng xây dựng đạt chuẩn mức 2 vào năm 2030. Quyết định cử đi đào tạo sĩ 

quan dự bị bằng nguồn ngân sách địa phương năm 2023. 

Tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng Nghị quyết của HĐND 

tỉnh về hỗ trợ thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; hỗ trợ 

đào tạo đối với cán bộ được tuyển chọn, cử đi đào tạo sau đại học trong và ngoài 

nước của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025. 

Triển khai chiêu sinh 18 lớp bồi dưỡng theo kế hoạch UBND tỉnh phê 

duyệt năm 2023 cho cán bộ, công chức, viên chức. Phối hợp với các cơ sở đào 

tạo, bồi dưỡng tổ chức khai giảng các lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên, lãnh 

đạo quản lý cấp phòng. Đăng ký cho 28 cán bộ, công chức, viên chức tham gia 

các khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp, lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp 

huyện và tương đương theo văn bản chiêu sinh của Học viện Hành chính Quốc 

gia. 

Báo cáo UBND tỉnh cập nhật kết quả thực hiện Kết luận 298-KL/TU ngày 

13/4/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3, khóa XX về tiếp tục phát triển nguồn 

nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ 

phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ. 

d) Công tác chuyển ngạch, nâng ngạch và tiền lương  

Trình Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 

01 trường hợp, nâng bậc lương thường xuyên cho 05 cán bộ, công chức và nâng 

phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 trường hợp. Quyết định bổ nhiệm 

ngạch thanh tra viên đối với 03 công chức và Thanh tra viên chính đối với 04 

công chức. 

Thỏa thuận chuyển ngạch, chức danh nghề nghiệp cho 13 viên chức, 02 

công chức. Thỏa thuận nâng bậc lương trước thời hạn khi có thông báo nghỉ hưu 

cho 01 viên chức. 

                                                 
9 Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 và Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 

31/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2023 thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 
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3. Công tác xây dựng chính quyền, địa giới hành chính 

a) Về xây dựng chính quyền  

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bầu bổ sung chức danh 

Ủy viên UBND tỉnh Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trần Thế 

Phan, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi và ông Phạm Minh 

Đức, Giám đốc Sở Y tế. 

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030; quy định về tiêu chuẩn quy mô dân số và diện tích tự nhiên 

theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC; Sở Nội 

vụ đã triển khai lấy số liệu diện tích tự nhiên do Sở Tài nguyên và Môi trường 

cung cấp và số liệu dân số thực tế thường trú, dân số tạm trú quy đổi tính đến 

ngày 31/12/2022 do Công an tỉnh cung cấp; thực hiện rà soát, báo cáo Bộ Nội 

vụ, UBND tỉnh danh sách ĐVHC cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải sắp xếp và 

không phải sắp xếp trong giai đoạn 2023-2025 theo quy định. Đồng thời, triển 

khai đến các sở, ngành, địa phương phối hợp, rà soát chế độ, chính sách liên 

quan đến sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2023-2030; tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ kết 

quả rà soát chế độ, chính sách và đề xuất giải pháp áp dụng đối với đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã dự kiến chịu tác động từ việc sắp xếp, sáp nhập đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã. 

Triển khai đôn đốc sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Quyết 

định số 1100/QD-UBND ngày 12/11/2021. Giải quyết, trả lời các kiến nghị của 

cử tri năm 2022 theo yêu cầu của UBND tỉnh. Tham gia góp ý hoàn thiện dự 

thảo Nghị quyết của UBTVQH về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030 theo đề nghị của Bộ Nội vụ. 

b) Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã 

Tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh cho chủ trương xây 

dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 3 Điều 3 Nghị 

quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh10.  

Tham mưu UBND tỉnh giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo 

Quyết định số 59-QĐ/BCTTW ngày 28/9/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về 

biên chế của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2026; Quyết định số 880-QĐ/TU 

ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao chỉ tiêu biên chế giai đoạn  

2022-2026 cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý và Quyết định số 881-

QĐ/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao chỉ tiêu biên chế năm 

2023 cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý. 

Triển khai đến Ủy ban nhân dân các huyện Trà Bồng, Lý Sơn, Bình Sơn, 

Tư Nghĩa, Ba Tơ rà soát báo cáo kết quả sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách 

                                                 
10 Quy định chính sách hỗ trợ hàng tháng đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ 

dân phố và người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
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đối với cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã và người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2019-2021 theo quy định tại Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14. 

Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyển dụng, điều động, chuyển đổi công 

tác, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã11. 

c) Địa giới đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản đề nghị UBND tỉnh Bình 

Định phối hợp ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ, mốc ĐGHC cấp tỉnh theo 

Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/05/2012 của Thủ tướng Chính phủ và hồ sơ 

địa giới hành chính theo Nghị quyết 867/NQ-UBTVQH14. 

Phối hợp với đơn vị tư vấn (Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng tin học Trắc 

địa - bản đồ thuộc Trường Đại học Mỏ Địa chất) xây dựng, lập Thiết kế Kỹ 

thuật - Dự toán Bổ sung và hoàn thiện hệ thống hồ sơ địa giới hành chính các 

cấp tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 513/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ; đề nghị Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam thẩm định trước 

khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

d) Công tác dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở:  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023; phê duyệt kết quả chấm điểm 

công tác dân vận chính quyền năm 2022 đối với các cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh có ý kiến đối với dự thảo kế 

hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy 

và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. 

4. Công tác cải cách hành chính và công tác thanh niên 

Tổ chức thẩm định, tổng hợp Chỉ số CCHC các sở, ban ngành, UBND cấp 

huyện năm 2022; tổng hợp số liệu điều tra XHH; trình Chủ tịch UBND tỉnh 

công bố Chỉ số CCHC các sở, ban ngành, UBND cấp huyện năm 2022. 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2023; văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch CCHC năm 2023 

của tỉnh. 

Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị công bố Chỉ 

số CCHC các sở, ban ngành, UBND cấp huyện năm 2022 và Họp Ban Chỉ đạo 

                                                 
11 Thẩm định 02 chỉ tiêu tuyển dụng công chức cấp xã thuộc huyện Nghĩa Hành. Thống nhất không thành lập 

Hội đồng tuyển dụng công chức cấp xã thuộc thành phố Quảng Ngãi và thị xã Đức Phổ. 

+ Thẩm định kết quả tuyển dụng 02 đội viên Đề án 500 trí thức trẻ công tác tại huyện Trà Bồng vào công 

chức cấp xã thuộc huyện Mộ Đức và 01 đội viên Đề án 500 trí thức trẻ công tác tại huyện Trà Bồng vào công 

chức cấp xã thuộc thị xã Đức Phổ; kết quả tuyển dụng 01 công chức Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã 

thuộc huyện Sơn Hà; thỏa thuận tiếp nhận 02 cán bộ thành công chức cấp xã thuộc thị xã Đức Phổ và huyện Mộ 

Đức; thỏa thuận điều động, tiếp nhận đối với 2 công chức cấp xã. 

Thỏa thuận xếp ngạch, bậc lương theo trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho 28 cán bộ, công chức cấp 

xã; xếp ngạch lương theo Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ cho 2 cán bộ, công 

chức cấp xã. 
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CCHC và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Phối hợp với Văn 

phòng UBND tỉnh chuẩn bị tài liệu và các điều kiện để UBND tỉnh tham gia 

cuộc họp trực tuyến Phiên họp thứ ba của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ tại 

đầu cầu UBND tỉnh. 

Nhập danh sách đối tượng điều tra XHH xác định Chỉ số CCHC năm 2022 

của tỉnh lên hệ thống ứng dụng CNTT đánh giá CCHC và đo lường sự hài lòng 

của người dân của Bộ Nội vụ theo yêu cầu của Bộ Nội vụ; theo dõi tiến độ, đôn 

đốc các đối tượng điều tra XHH  kiểm tra email, nhận, trả lời phiếu điều tra xác 

định Chỉ số CCHC năm 2022 của tỉnh theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Quảng 

Ngãi là tỉnh đầu tiên hoàn thành việc trả lời phiếu với 436 đối tượng tham gia. 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức chấm điểm xác 

định Chỉ số CCHC năm 2022 của tỉnh, tổng hợp kết quả tự chấm trình Chủ tịch 

UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định. Báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 

Khóa XX12. 

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên 

202313.  

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 

trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023. 

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi và các cơ 

quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại của 

Thủ tướng Chính phủ với thanh niên năm 2023 bằng hình thức trực tuyến tại 

điểm cầu UBND tỉnh theo Kế hoạch số 593/KH-BNV ngày 19/3/2023 của Bộ 

Nội vụ14.  

5. Công tác thanh tra, kiểm tra  

a) Công tác thanh tra 

Ban hành Quyết định số 595/QĐ-SNV ngày 02/12/2022 phê duyệt kế 

hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở Nội vụ; Quyết định số 10/QĐ-SNV 

ngày 10/01/2023 về bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 theo yêu 

cầu nhiệm vụ. 

Tiến hành thanh tra công tác nội vụ tại UBND huyện Trà Bồng; hiện Đoàn 

thanh tra đang tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra theo quy định. Xây dựng đề 

cương khảo sát đề nghị UBND huyện Tư Nghĩa và UBND huyện Nghĩa Hành 

báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu để ban hành Quyết định thanh tra công tác 

nội vụ theo kế hoạch đã phê duyệt. 

Báo cáo theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra và tham mưu ban hành 

văn bản kết thúc theo dõi tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

                                                 
12 Về đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính 

công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. 

13 Theo đó, sẽ tiến hành kiểm tra các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Xây dựng; Nội vụ và UBND các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Minh Long, Sơn Tây, TP. Quảng Ngãi và một số đơn vị hành 

chính cấp xã thuộc 5 huyện, thành phố nêu trên. Dự kiến sẽ tiến hành kiểm tra trong quý III, quý IV/2023. 

14 Dự kiến vào ngày 26/3/2023. 
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b) Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh 

Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên theo quy định; chỉ đạo 

tăng cường trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2023. Tham mưu xử lý 05 đơn tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh; Qua đó, chuyển 02 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và lưu 

03 đơn theo quy định.  

Cử 02 công chức Thanh tra Sở tham gia Đoàn xác minh nội dung tố cáo 

của công dân theo Quyết định 1748/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 và Quyết định 

số 245/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

c) Công tác phòng chống tham nhũng: Ban hành Kế hoạch số 98/KH-

SNV ngày 13/01/2023 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 của Sở 

Nội vụ; triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2023 và Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Quý 

Mão năm 2023 theo quy định. 

6. Công tác quản lý Văn thư - Lưu trữ 

 Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2023 

của tỉnh Quảng Ngãi. 

 Sở Nội vụ đã cấp, cấp lại 07 Chứng chỉ hành nghề lưu trữ cho các cá nhân 

có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Ngãi; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực 

hiện chế độ báo cáo thống kê văn thư, lưu trữ, tài liệu lưu trữ theo quy định tại 

Thông tư số 03/2018/TT-BNV; triển khai Thông tư số 10/2022/TT-BNV của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ Quy định thời hạn bảo quản tài liệu. Thẩm định 60,5 mét tài 

liệu hết giá trị của 02 cơ quan15. 

 Báo cáo tổng hợp Danh mục các dự án, công trình thuộc diện nộp lưu tài 

liệu vào Trung tâm Lưu trữ tỉnh Quảng Ngãi và Báo cáo tình hình cấp, quản lý 

Chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2022 gửi Bộ Nội vụ theo quy định; tổng hợp số liệu báo cáo 

thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2022 của 518 các cơ 

quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi gửi Cục Văn thư và Lưu trữ nhà 

nước theo quy định. 

 7. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo; Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc mừng các 

tổ chức, cá nhân tôn giáo; Kế hoạch tổ chức phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và thực hiện công tác 

báo cáo theo quy định. 

Tham mưu UBND tỉnh thăm, chúc mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo 

tiêu biểu trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; đón tiếp đoàn các 

tổ chức tôn giáo đến thăm chúc Tết Lãnh đạo tỉnh. Phối hợp với Ban Dân vận 

Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung để tham mưu Tỉnh ủy tổ chức chương trình gặp mặt 

chức sắc tôn giáo tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 
                                                 

15 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chi cục Thuế khu vực Quảng Ngãi - Sơn Tịnh. 
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luật của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo thông qua các hoạt động gặp 

gỡ, thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán 

và các dịp lễ trọng của tôn giáo. 

Ban hành văn bản hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết 

Nguyên đán và hướng dẫn liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

Công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc và người có uy tín trong 

các tôn giáo được quan tâm thực hiện, góp phần tăng cường quan hệ gắn bó giữa 

chính quyền với các tổ chức tôn giáo. Phối hợp với các sở, ngành, địa phương 

xem xét, giải quyết các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tôn 

giáo. Đồng thời, những nhu cầu chính đáng trong hoạt động của cá nhân, tổ chức 

tôn giáo được chính quyền xem xét, giải quyết kịp thời16. Phối hợp theo dõi, 

nắm tình hình hoạt động các tín ngưỡng, tôn giáo; việc tổ chức các cuộc lễ trọng 

của tôn giáo, lễ hội tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh; tình hình, tâm tư của chức sắc, 

tín đồ tôn giáo; kịp thời phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh và báo cáo theo quy 

định. 

8. Công tác thi đua, khen thưởng 

Trình UBND tỉnh: Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023; Kế hoạch triển khai 

thực hiện Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí"; Quy định quản lý tổ chức xét tôn vinh 

danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2023; Tham mưu hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Cụm thi đua 

các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung năm 2022; ngoài ra, thực hiện 

công tác báo cáo theo quy định17. 

Trình UBND tỉnh: Quyết định tặng Cờ thi đua cho 07 tập thể; công nhận 

danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 89 tập thể; tặng Bằng khen cho 259 tập 

thể và 386 cá nhân18. Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp đổi, 

cấp lại và điều chỉnh thông tin hiện vật khen thưởng cho 33 cá nhân. Công nhận 

danh hiệu Chiến sĩ Thi đua cấp tỉnh cho các cá nhân ngành giáo dục đào tạo từ 

năm học 2019 - 2020 đến năm học 2021 - 2022 cho 43 cá nhân. 

Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen 

thưởng19. Tổng hợp, thẩm định hồ sơ các khối, cụm thi đua đề nghị khen thưởng 

                                                 
16 Như  bổ nhiệm, thuyên chuyển, đào tạo, bồi dưỡng chức sắc, chức việc; tổ chức các cuộc lễ, thành lập tổ 

chức tôn giáo trực thuộc, thay đổi địa điểm đặt trụ sở, xây dựng, nâng cấp cơ sở tôn giáo... 
17 Báo cáo UBND tỉnh chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc tham mưu ban hành Quyết định số 

04/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 khen thưởng cho các học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi tốt nghiệp THPT. 

Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. 
18 Khen công trạng: Công nhận danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 89 tập thể, tặng Bằng khen cho 52 

tập thể và 98 cá nhân; khen chuyên đề: tặng Bằng khen cho 206 tập thể và 288 cá nhân. 

19 Ban hành 10 Kết luận kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch số 06/KH-HĐTĐKT ngày 

17/5/2022  của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 

2022; xác nhận thành tích đề nghị Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải tặng Cờ và Bằng khen cho tập thể, cá nhân 

thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi; Hội Nhà báo Việt Nam tặng Bằng khen cho Hội Nhà báo tỉnh 
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năm 2022; các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước năm 2022 và 

các cá nhân đề nghị tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh giai đoạn 2020-

2022. 

Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua "Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn khen 

thưởng thành tích Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025”. Giới thiệu gương điển hình tiến tiến 

cho Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.  

9. Trung tâm lưu trữ lịch sử 

 Trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch triển khai Chương trình "Công bố 

tài liệu lưu trữ phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền 

đất nước" của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2030. 

 Ban hành Kế hoạch thu thập hồ sơ, tài liệu của các cơ quan, tổ chức thuộc 

nguồn nộp lưu tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Ngãi năm 

2023. Trả lời Văn phòng UBND huyện Bình Sơn về việc gia hạn thời gian bàn 

giao hồ sơ, tài liệu vĩnh viễn từ năm 2009 - 2011 vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

tỉnh.  

 Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ của tỉnh đúng 

quy định. Đồng thời, tổ chức phục vụ sử dụng tài liệu lưu trữ được 90 văn 

bản/254 trang/33 lượt người/38 hồ sơ.  

Trong quý I/2023, Trung tâm Lưu trữ lịch sử tổ chức hoạt động dịch vụ lưu 

trữ như chỉnh lý và nhập cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của các cơ quan, tổ chức: 

UBND tỉnh (tài liệu năm 2017, 2018), Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải, 

Quỹ Đầu tư Phát triển,… đạt 78,7 mét tài liệu. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG THỜI GIAN ĐẾN  

Cùng với việc triển khai nhiệm vụ công tác thường xuyên theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ tập trung thực hiện các nhiệm vụ như sau: 

1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế 

Phối hợp với các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài 

nguyên và Môi trường và Liên minh hợp tác xã tham mưu UBND tỉnh các nội 

dung về tổ chứcvà hoạt động của các quỹ tài chính ngoài ngân sách trên địa bàn 

tỉnh theo Thông báo số 93/TB-UBND ngày 27/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Đặng Văn Minh tại cuộc họp ngày 20/02/2023. 

Tiếp tục tham mưu rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp 

công  lập  đảm  bảo  theo  quy  định  tại  Nghị  định  số  120/2020/NĐ-CP  ngày 

07/10/2020  của  Chính  phủ  và  theo  Kế  hoạch  số  123/KH-UBND   ngày 

24/02/2023 của UBND tỉnh. 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng. Triển khai xây dựng phê duyệt 

                                                                                                                                                         
Quảng Ngãi; Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng Bằng khen cho Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng 

Ngãi. 
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Đề án vị trí việc làm; tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước theo hướng tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Xây dựng kế hoạch biên chế năm 2024. Tiếp tục tham mưu giải quyết 

chính sách tinh giản biên chế theo đúng quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-

CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2018/NĐ-CP của Chính 

phủ. 

2. Về quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

Tham mưu một số nội dung về công tác cán bộ, để trình Ban Cán sự đảng 

UBND tỉnh trong kỳ họp đến. 

Tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tham mưu Quyết định 

thay thế Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh. 

Xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ thu hút sinh viên tốt nghiệp 

xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; hỗ trợ đào tạo đối với cán bộ được tuyển chọn, cử 

đi đào tạo sau đại học trong và ngoài nước của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-

2025. 

Tham mưu triển khai kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức 

lên chuyên viên chính, lên chuyên viên và tương đương. Tiếp tục triển khai thực 

hiện công tác tiền lương, chuyển ngạch, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thuyên 

chuyển, đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy 

định. 

3. Công tác Xây dựng chính quyền  

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh củng cố, kiện toàn, bổ sung thành viên 

UBND cấp tỉnh, cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định. 

Giải quyết, trả lời ý kiến cử tri năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại 

Công văn số 62/UBND-NC ngày 06/01/2023. Báo cáo kết quả sắp xếp, giải 

quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã và người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021 theo quy định tại Nghị quyết số 

867/NQ-UBTVQH14; đề xuất thực hiện chế độ hỗ trợ đối với cán bộ tinh giản 

tại các đơn vị sắp xếp, sáp nhập và đơn vị thí điểm chính quyền một cấp theo 

Thông báo kết luận số 1463-KL/TU ngày 30/11/2022 của Tỉnh ủy. 

Tham mưu thực hiện chặt chẽ công tác quản lý, sử dụng và chế độ, chính 

sách đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã, ở thôn, tổ dân phố. 

Tiếp tục phối hợp với đơn vị thi công triển khai Dự án “Lập mới, chỉnh lý 

bổ sung hồ sơ, bản đồ, mốc địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Ngãi theo 

Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội”; Dự án “Bổ sung và hoàn thiện hệ thống hồ sơ địa giới hành chính 

các cấp tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của 

Thủ tướng Chính phủ”. 

Tham mưu phúc đáp Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ liên quan đến giải 

quyết, phân định tuyến ranh giới, địa giới hành chính giữa hai tỉnh Quảng Ngãi -
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Bình Định20 để Tòa án có căn cứ giải quyết vụ án tranh chấp quyền sử dụng đất 

giữa ông Mai Hiền và ông Lữ Ngọc Khánh (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại 

Công văn số 182/UBND-NC ngày 12/01/2023). 

Tham mưu công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ cơ sở, nông 

thôn mới theo quy định. 

4. Công tác cải cách hành chính và công tác thanh niên 

Thành lập Đoàn kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính 

vàcông tác thanh niên năm 2023. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. 

Xây dựng Báo cáo phân tích, đánh giá kết quả điểm Chỉ số CCHC năm 

2023 của tỉnh khi Trung ương công bố kết quả; chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để họp Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

nhằm phân tích, đánh giá, đưa ra giải pháp khắc phục, cải thiện, nâng cao Chỉ số 

CCHC năm 2024 và những năm tiếp theo của tỉnh.  

Tiếp tục kiểm tra, rà soát hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp đối với cựu 

thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết 

định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ do các 

huyện, thị xã, thành phố đề nghị. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý kỷ luật 

Báo cáo kết quả thanh tra công tác nội vụ tại UBND huyện Trà Bồng và 

kết luận thanh tra theo quy định. Tiến hành thanh tra công tác nội vụ tại UBND 

huyện Tư Nghĩa theo kế hoạch đã được phê duyệt. Thanh tra, kiểm tra đột xuất 

theo chỉ đạo của cấp thẩm quyền (nếu có). 

Tiếp tục theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị được thanh tra, kiểm tra 

trong năm 2022 thực hiện các kiến nghị tại kết luận thanh tra, kiểm tra của Sở 

Nội vụ. 

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên. Tham mưu xử lý, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (nếu có). Tiếp tục thực 

hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023. Báo cáo định kỳ, đột xuất 

về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh và phòng chống tham nhũng theo quy định.        

6. Công tác quản lý Văn thư – Lưu trữ 

 Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, các huyện, thị xã, thành phố về bảo vệ bí 

mật nhà nước trong công tác văn thư, lưu trữ. 

Đôn đốc các cơ quan, tổ chức tăng cường công tác phòng cháy để bảo vệ 

an toàn hồ sơ, tài liệu. Hướng dẫn các Sở, ban ngành, các cơ quan đơn vị xây 

dựng Bảng thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức (Dự thảo 39 cơ quan). Hướng dẫn các Sở, ban ngành 

xây dựng Danh mục hồ sơ cơ quan (Dự thảo 21 cơ quan). Thẩm định mục lục 

hồ sơ nộp lưu và Danh mục tài liệu hết giá trị của các cơ quan, tổ chức (nếu có).  

                                                 
20 Tại điểm khu vực đèo Bình đê thuộc xã Phổ Châu, Đức Phổ và xã Hoài Châu Bắc, Hoài Nhơn. 
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 7. Công tác Tôn giáo 

Tham mưu ban hành kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; hướng dẫn UBND cấp huyện công tác tự 

kiểm tra và báo cáo kết quả tự kiểm tra của địa phương; tổng hợp báo cáo và 

chuẩn bị nội dung phục vụ công tác kiểm tra của Ban Tôn giáo Chính phủ. 

Triển khai công tác hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ 

Phật Đản và An cư Kiết hạ PL.2567-DL.2023 của Phật giáo. Tổ chức thăm chúc 

mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp lễ Phục sinh, lễ Phật đản; theo dõi 

nắm tình hình tổ chức lễ và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

Tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, 

chức việc, tín đồ các tôn giáo; phổ biến, cập nhật kiến thức, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo theo kế 

hoạch đã ban hành. 

Rà soát, thống kê các cơ sở tôn giáo, công trình tôn giáo tại tỉnh Quảng 

Ngãi, tổng hợp báo cáo theo yêu cầu của Ban Tôn giáo Chính phủ; rà soát, thống 

kê chức sắc, chức việc các tôn giáo trên địa bàn tỉnh chưa tham gia bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh, báo cáo Cơ quan Thường trực Hội đồng giáo 

dục quốc phòng và an ninh tỉnh tham mưu, đề xuất tổ chức bồi dưỡng trong năm 

2024. 

Phối hợp theo dõi, nắm tình hình hoạt động các tín ngưỡng, tôn giáo; việc 

tổ chức các cuộc lễ trọng của tôn giáo, lễ hội tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh; tình 

hình, tâm tư của chức sắc, tín đồ tôn giáo; kịp thời phối hợp xử lý các vấn đề 

phát sinh và báo cáo theo quy định. 

8. Công tác thi đua, khen thưởng 

Phân chia khối, cụm thi đua, phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các khối, 

cụm thi đua của tỉnh; Kế hoạch tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 

2022 - 2025. Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp đổi, cấp lại 

hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước cho các tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

Thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thường xuyên, chuyên đề, đột 

xuất và hiệp y thành tích cho các cơ quan, đơn vị. Tham mưu họp Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng tỉnh xét, đề nghị khen thưởng các tập thể thuộc khối, cụm thi 

đua của tỉnh; các tập thể cá nhân đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước, Chiến sĩ 

thi đua cấp tỉnh năm 2022. 

Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt thông qua chuyên mục “Mỗi người một việc 

tốt” phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi. 

9. Trung tâm lưu trữ lịch sử 

Phê duyệt Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

của Phông lưu trữ Chi cục Chăn nuôi và Thú y (tài liệu năm 2012 về trước), Chi 

cục Thủy lợi (tài liệu năm 2012 về trước), Sở Giao thông Vận tải (tài liệu năm 

2009 về trước). Tiếp nhận và kiểm tra tài liệu thuộc nguồn nộp lưu vào Trung 
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tâm Lưu trữ lịch sử của Phông lưu trữ Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục 

Thủy lợi, Sở Giao thông Vận tải.  

Tổ chức phục vụ sử dụng tài liệu lưu trữ cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

đến sử dụng tài liệu tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử và bảo quản an toàn tài liệu 

lưu trữ của tỉnh theo đúng quy định. Tiếp tục chỉnh lý và nhập cơ sở dữ liệu tài 

liệu lưu trữ của các cơ quan: UBND tỉnh (tài liệu năm 2016, 2017), Sở Tài 

chính, Sở Giao thông Vận tải. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác Nội vụ quý I và phương hướng 

nhiệm vụ quý II năm 2023, Sở Nội vụ kính báo cáo./.   

 GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận:    

   - Bộ Nội vụ; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH và ĐT; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.                                                                              

 

 

 

Tạ Công Dũng 
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